REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per Iattuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALEN /74 aa 3 ig. 20

PA 137_1A — Blufi “Opere di sistemazione idraulica burrone San Domenico
consolidamento centro urbano”, Pagamento incentivi art. 92 ¢. 5 D. Lgs. 163/2006 —
restante 50% RUP e Supporto al RUP.

CUP J93B10000510001 CIG 330244824D

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione ¢ al finanziamento
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marz
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 1’ Assessorato del
dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 201
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297;

VISTO P’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I’attuazione degli inte
all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pitt commissari straor

Malpasso e
liquidazione

di interventi
» 2010 tra il
Territorio e
0 — Ufficio

rventi di cui
dinari di cui

all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai

sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modific

azioni, dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra

citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede all

e opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati €, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di comp)

etenza delle

amministrazioni pubbliche necessaric alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di d
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Banc

croga di cui

gy d’Italia —

Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla quale si evince
un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’ Ambiente ¢ della tutela

del territorio e del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente

intestata al
disponibile;

VISTO I’art.2]1 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre
Attuatore —

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell

Ufficio del Commissario Stracrdinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessitd di intervenire nelle
situazioni a pit elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;,

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavor,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 € 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di
esecuzione ed attuazione del d.Lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso l'intervento individuato
con il codice PA 137 1A, riguardante ’esecuzione di lavori di “Opere di sistemazione idraulica
burrone San Domenico Malpasso e consolidamento centro urbano”, nel comune di Blufi per un
importo di € 1.310.000,00 complessivamente;

VISTO il Decreto Commissariale n. 25 del 23 febbraio 2011 con il quale vengono nominati ’ing.
Giuseppe La Placa quale Responsabile Unico del Procedimento ed il dott. Francesco Barranco, il
geom. Pietro Nicolicchia ed il geom. Giuseppe Ferrante quali supporti al Responsabile Unico del
Procedimento dei succitati lavori;

VISTO il Decretoc Commissariale n. 67 del 24/05/2011 di finanziamento dell’intervento
denominato “Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso ¢ consolidamento del
centro urbano ’- PA 137 1 A (gia allegato al Decreto Commissariale n.654 del 08/08/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 300 del 27 ottobre 2011 con il quale si dispone
1"aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per I’affidamento dei lavori di “Sistemazione
idraulica del burrone S. Domenica - Malpasso e consolidamento del centro urbano” a favore della
CEIT di Giuseppe Mammoliti, con sede in via Dogali Isolato 222 n. 14 - 98100 Messina {ME) (gia
allegato al Decreto Commissariale n.654 del 08/08/2013);

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e I’impresa CEIT
di Giuseppe Mammoliti, in data 15 novembre 2011 e registrato in data 25/11/2011 all’ Agenzia delle
Entrate di Roma al n. 23499 Serie 3 (gia allegato al Decreto Commissariale n.654 del 08/08/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n.348 del 30 novembre 2011, (gid allegato al Decreto
Commissariale n. 654 del 08/08/2013), con il quale si & provveduto ad impegnare le somme
relative la realizzazione dell’intervento relativo alla “Sistemazione idraulica del burrone S.
Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano”, nel comune di Blufi (PA), per un
importo complessivo di € 1.067.015,52 come da Quadro Economico di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Imporio dei lavori al netto del ribasso d’asta € 695.379.42

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2436921

Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza € 719.748,63
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 151.147,.21

2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006 € 1142441

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo



3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri € 19.961,50
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri €  50.053,77
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri € 8.800,64
6. Competenze collaudo tecnico-amministrativo IVA e oneri € 1.981,77
7. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri € 1551213
8. Indennitd occupazione/costituzione servitu € 7.791,89
9. Pubblicita gara € 1.903,33
10. Contributo Autorita di Vigilanza (x2) € 375,00
11. Imprevisti € 7831524
Totale somme a disposizione € 1347.266.89
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.067.015,52

VISTO il Decreto Commissariale n. 186 del 26/04/2012 di pagamento del Sal n.1 relati
1 del 16/04/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 03/04/2012 (gia allegato al Decreto Co
n.654 del 08/08/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 291 del 25/06/2012 di pagamento del Sal n. 2 rel:
n. 2 del 15/06/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 24/05/2012 (gia allegato al Decreto Co
n.654 del 08/08/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 305 del 29/06/2012 con il quale & stato pagato il
degli incentivi spettanti, tra ’altro, al rup e al supporto al rup al termine della progettazi

VISTO I’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 03/09/2012
DL, dall’Impresa e dal RUP, con il quale, in conseguenza della perizia di variante ¢ s
stabilito un aumento dell’importo contrattuale pari ad € 34.695,15 (gia allegato
Commissariale n.654 del 08/08/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 443 del 06/09/2012 (gia allegato al Decreto Co
n.654 del 08/08/2013) con il quale viene approvata la Perizia di Variante e rimodulat
secondo il quadro Economico di seguito riportato :

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 731.885,37
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2255841
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza €
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. IVA21% sui lavori € 158.433,19
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006 € 11.732,29
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri € 19.961,50
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri €  67.601,56
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri € 8.662,95
6. Competenze collaudo tecnico-amministrativo IVA e oneri € 2.192,82
7. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri € 15.512,13
8. Indennita occupazione/costituzione servitit € 7.791,89
9. Pubblicita gara € 1.377,97
10. Contributo Autorita di Vigilanza (x2) € 375,00
11. Imprevisti € 18.930.47
Totale somme a disposizione €

vo al C.P.n.
mmissariale

1tivo al C.P.
mmissariale

primo 50%
hne;

firmato dal
uppletiva, ¢
al Decreto

mmissariale
b Pimpegno

754.443,78

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.067.015,52

VISTO il Decreto Commissariale n. 498 del 27/09/2012 di pagamento del Sal n. 3 relativo al C.P.
n. 3 del 24/09/2012 per i lavori eseguiti a futto il 10/09/2012 (gia allegato al Decreto
Commissariale n.654 del 08/08/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 676 del 07/12/2012 di pagamento del Sal n. 4 relativo al C.P.
n. 4 del 22/11/2012 dei lavori eseguiti a tutto il 31/10/2012 (gia allegato al Decreto Commissariale
n.654 del 08/08/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n.536 del 10/07/2013 con il quale & rimodulato il Quadro
Economico, post ultimazione lavori, cosi come di seguito:

Ayp. Lavori al lordo con oneri di sicurezza € 966.400,42

a, Oneri di sicurezza € 22.558,41

b. Lavori al lordo escluso oneri di sicurezza € 943.842,01

¢. Ribasso d’asta (22,4732%) € 212.111,50

d. Lavori al netto escluso sicurezza € 731.730,51

a. Oneri di sicurezza € 22.558.41

A. Importo netto contrattuale finale € 754.288,92 € 754.288,92
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

B.1 IVA 21% sui lavori € 158.400,67

B.2 Incentivi, art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006 € 11.730,93

19.961,50
67.493,18

B.3 Consulenza Geotecnica e strutturale, incl. oneri e IVA
B.4 Comp. tec. D.L., mis. e cont., sic., p.v.s., incl. oneri e IVA

€
€
B.5 Competenze collaudo statico, incl. oneri e IVA € 8.662,95
B.6 Competenze collaudo tecnico-amm.,escl. oneri e IVA € 2.192,82
B.7 Consulenza geologica, incl. oneri ¢ IVA € 15512,13
B.8 Indennitad occupazione/costituzione servitil € 7.791,89
B.9 Commissione di Gara € 1.778,30
B.10 Contributo Autorita di Vigilanza € 375,00
B.11 Imprevisti/Economie € 1882723
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 312.726,60 €__312.726,60
Importo complessivo progetto (A+B) € 1.067.015,52

VISTO il Decreto Commissariale n. 654 del 08/08/2013 con il quale ¢ disposto il pagamento del
collaudatore Statico dell’intervento;

VISTO il Decreto Commissariale n.21 del 21.02.2011 (inerente i criteri di ripartizione per la
distribuzione del fondo di cui al comma 5 dell’art. 92 del d.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii.) che, all’art.
5, co. 5 dell’ Allegato, dispone le modalita di liquidazione per cui I’incentivo pud essere liquidato al
responsabile unico del procedimento ed alla relativa struttura di supporto nella misura del 100%;

VISTA la nota prot.3692 del 18/06/2013 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento,
propone la liquidazione del 100% dell’incentivo al R.U.P. ed alla relativa struttura di supporto, e
quindi del restante 50% dovuto agli stessi, ammontante rispettivamente ad € 2.528,70 e ad € 910,32,

CONSIDERATO che si puo riconoscere il 100% dell’incentivo e quindi liquidare il restante 50% al
responsabile unico del procedimento per un ammontare di € 2.528,70 ed il restante 50% per gli
incentivi ai supporti al responsabile unico del procedimento ammontanti ad € 303,44 cadauno per
un totale complessivo di € 910,32 e che tali somme trovano copertura nelle somme a disposizione
del Q.E. di cui al decreto d’impegno sopracitato;

DECRETA

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo



Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E’ disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Opere di sistemazione idraulica
burrone San Domenico Malpasso e consolidamento centro urbano” individuato con il codice PA

137 1A, a valere sul decreto d’impegno n. 348 del 30 novembre 2011, cosi come m

hdificato dal

Decreto Commissariale n. 443 del 06/09/2012 e dal Decreto Commissariale n.536 del 10/07/2013

(lett. B punto 2), della somma complessiva di € 3.439,02 (tremilaquattrocentotre
secondo I’articolazione che segue;

Articolo 3
E’ disposto il pagamento dei compensi netti per incentivi ex art. 92 —c¢. V del D. Lgs. 1
un importo netto pari ad € 1.446,61 (millequattrocentoquarantasei/61) a favore de
elencati nel prospetto “all. 1), che fa parte integrante del presente decreto;

Articolo 4
il pagamento delle ritenute erariali per I’importo complessivo di € 916,90 (novecentc
favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancarig
Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sici
Regionale ¢ intestato al creditore;

Articolo 5
il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dip
dell’ Amministrazione - per I'importo complessivo di € 75,46 (settantacinque/46) a
Regione Siciliana, da commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo 3405/01, capo XV

1);

Articolo 6
il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dip
dell’ Amministrazione - per I'importo complessivo di € 779,76 (settecentosettantanove

:ntanove/(2)

63/2006 per
| benefician

sedici/90) a
con codice
lia — Cassa

endenti che
favore della
II {contratto

endent1 che
76) a favore

del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d’entrata identificato con la sigla:

E.1.1.2.1.02 (contratto 2);
Articolo 7

il pagamento dell’Irap per I'importo complessivo di € 220,29 (duecentoventi/29) a

favore della

Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988

intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

Articolo 8

i suddetti ordinativi, per complessivi € 3.439,02 (tremilaquattrocentotrentanove/02) verranno tratti
sulla contabilita speciale 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione

di Palermo — e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10;

Articolo 9

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




Il presente decreto sara trasmesso all’Area AA.GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per la registrazione e I’emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

I1 Commissario $4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo



